Où te caches-tu donc, charité toujours vive,  
 Qui dois faire tout notre emploi? 1135  
 Et si l'on vit ainsi, quand est-ce qu'il arrive  
 Qu'on ait pour le prochain même amour que pour soi<sup>4</sup>?

Si tous étoient parfaits, on n'auroit rien au monde  
 A souffrir pour l'amour de Dieu,

Volumus quod alii stricte corrigantur, et ipsi corrigi nolumus.  
 Displicet larga aliorum licentia, et tamen nobis nolumus negari  
 quod petimus.

Alios restringi per statuta volumus, et ipsi nullatenus patimur  
 amplius cohiberi.

Sic ergo patet quam raro proximum sicut nos ipsos amamus.

Si essent omnes perfecti, quid tunc haberemus ab aliis pro Deo pati?

1. *Var.* Nous blâmons en tout autre un peu trop de licence

Où le jettent quelques plaisirs. (1651-56 A, 59 et 62)

2. Dans les éditions de 1659 et de 1662, *offençons* (*sic*) a été changé en *efforçons*.

3. *Var.* Et nous ne voulons point qu'il prenne connoissance,

Ni qu'il refuse rien à nos bouillants desirs. (1651-56)

4. *Var.* Qu'on ait pour son prochain même amour que pour soi?

(1651-56 A, 59 et 62)

Et cette patience en vertus si féconde  
Jamais à s'exercer ne trouveroit de lieu. 1140

La sagesse divine autrement en ordonne ;  
Rien n'est ni tout bon ni tout beau ;  
Et Dieu nous forme ainsi pour n'exempter personne  
De porter l'un de l'autre à son tour le fardeau. 1145

Aucun n'est sans défaut, aucun n'est sans foiblesse,  
Aucun n'est sans besoin d'appui,  
Aucun n'est sage assez de sa propre sagesse,  
Aucun n'est assez fort pour se passer d'autrui.

Il faut donc s'entr'aimer, il faut donc s'entr'instruire,  
Il faut donc s'entre-secourir,  
Il faut s'entre-prêter des yeux à se conduire,  
Il faut s'entre-donner une aide à se guérir.

Plus les revers sont grands, plus la preuve est facile<sup>1</sup>  
A quel point un homme est parfait ; 1155

Nunc autem Deus sic ordinavit, ut discamus alter alterius onera portare ;

Quia nemo sine defectu, nemo sine onere, nemo sibi sufficiens, nemo sibi satis sapiens ;

Sed oportet nos invicem portare, invicem consolari, pariter adjuvare, instruere et admonere.

Quantæ autem virtutis quisque fuerit, melius patet occasione adversitatis. Occasiones namque hominem fragilem non faciunt ; sed qualis sit ostendunt.

1. *Var.* L'infortune est la preuve et fidèle et facile

A quel point l'on est imparfait ;

Non qu'un coup de malheur rende l'homme fragile,  
Mais parce qu'il fait voir ce qu'il est en effet. (1651)

*Var.* Au reste, l'infortune est la preuve facile

[A quel point un homme est parfait ;]

Et le coup qui l'abat ne le rend pas fragile,

Mais découvre à nos yeux ce qu'il est en effet. (1653-56 A, B et C, 59 et 62)

Et leurs plus rudes coups ne le font pas fragile,  
Mais ils donnent à voir ce qu'il est en effet.

## CHAPITRE XVII<sup>1</sup>.

### DE LA VIE MONASTIQUE<sup>2</sup>.

Rends-toi des plus savants en l'art de te contraindre<sup>3</sup>,  
En ce rare et grand art de rompre tes souhaits<sup>4</sup>,  
Si tu veux avec tous une solide paix, 1160  
Si tu veux leur ôter tout sujet de se plaindre<sup>5</sup>.  
Vivre en communauté sans querelle et sans bruit,  
Porter<sup>6</sup> jusqu'au trépas un cœur vraiment réduit,  
C'est se rendre digne d'envie.  
Heureux trois fois celui qui se fait un tel sort! 1165  
Heureux trois fois celui qu'une si douce vie  
Conduit vers une heureuse mort!

Si tu veux mériter, si tu veux croître en grâce,

XVII. Oportet ut discas teipsum in multis frangere, si vis pacem et concordiam cum aliis tenere. Non est parvum in monasteriis vel in congregatione habitare, et ibi sine querela conversari, et usque ad mortem fidelis perseverare. Beatus qui ibidem bene vixit et feliciter consummavit!

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Carloman, fils de Charlemagne, prend l'habit de frère convers de l'ordre de Saint-Benoît, et se réduit par humilité à servir à la cuisine. » Ame ou sentence : *Ad serviendum venisti, non ad regendum.* (Chapitre XVII, 3.)

2. *Var.* QUELLE DOIT ÊTRE LA VIE MONASTIQUE. (1656 C) — Titre latin : *De monastica vita.*

3. *Var.* Apprends à te forcer en beaucoup de rencontres,  
A vaincre tes desirs, à rompre tes souhaits, (1651-56 A, 59 et 62)

4. *Var.* D'étouffer tes desirs, de rompre tes souhaits. (1656 B et C)

5. *Var.* Et leur faire embrasser l'exemple que tu montres,  
(1651-56 A, 59 et 62)

6. Au lieu de *porter*, les éditions de 1659 et de 1662 ont *porte*, ce qui ne peut avoir un sens, et encore peu satisfaisant, que si l'on change la ponctuation de toute la strophe.

Ne t'estime ici-bas qu'un passant, qu'un banni;  
 Parois fou pour ton Dieu, prends ce zèle infini <sup>1</sup> 1170  
 Qui court après l'opprobre et jamais ne s'en lasse.  
 La tonsure et l'habit sont bien quelques dehors,  
 Mais ne présume pas que les gênes du corps  
 Fassent l'âme religieuse:  
 C'est au détachement de tes affections 1175  
 Qu'au milieu d'une vie âpre et laborieuse  
 En consistent les fonctions.

Cherche Dieu, cherche en lui le salut de ton âme,  
 Sans chercher rien de plus dessous cette couleur :  
 Tu ne rencontreras qu'amertume et douleur <sup>2</sup>, 1180  
 Si jamais dans ton cloître antre desir t'enflamme.  
 Tâche d'être le moindre et le sujet de tous,  
 Ou ce repos d'esprit qui te semble si doux  
 Ne sera guère en ta puissance.  
 Veux-tu le retenir? Souviens-toi fortement 1185  
 Que tu n'es venu là que pour l'obéissance,  
 Et non pour le commandement.

Le cloître n'est pas fait pour une vie oisive,  
 Ni pour passer les jours en conversation,

Si vis debite stare et proficere, teneas te tanquam exulem et peregrinum super terram. Oportet te stultum fieri propter Christum, si vis religiosam ducere vitam. Habitus et tonsura modicum faciunt sive conferunt; sed mutatio morum, et integra mortificatio passionum, verum faciunt religiosum.

Qui aliud quærit quam pure Deum, et animæ suæ salutem, non inveniet nisi tribulationem et dolorem. Non potest etiam diu stare pacificus, qui non nititur esse minimus, et omnibus subjectus. Ad serviendum venisti, non ad regendum :

Ad patiendum et laborandum scias te vocatum, non ad otium

1. *Var.* Deviens fou pour ton Dieu, prends ce zèle infini. (1651)

2. *Var.* Tu ne rencontreras que trouble et que douleur. (1651-56 A, 59 et 62)

Mais pour une éternelle et pénible action, 1190  
 Pour voir les sens domptés, la volonté captive.  
 C'est là qu'un long travail n'est jamais achevé,  
 C'est là que pleinement le juste est éprouvé,  
 De même que l'or dans la flamme;  
 Et c'est là que sans trouble on ne peut demeurer<sup>1</sup>, 1195  
 Si cette humilité qui doit régner sur l'âme  
 N'y fait pour Dieu tout endurer<sup>2</sup>.

## CHAPITRE XVIII<sup>3</sup>.

### DES EXEMPLES DES SAINTS PÈRES<sup>4</sup>.

Tu vois en tous les saints de merveilleux exemples :  
 C'est la pure religion,  
 C'est l'entière perfection 1200  
 Qu'en ces grands miroirs tu contemples.  
 Vois les sentiers qu'ils ont battus,  
 Vois la pratique des vertus  
 Aussi brillante en eux que par toi mal suivie :  
 Que fais-tu pour leur ressembler? 1205  
 Et quand à leurs travaux tu compares ta vie,

vel fabulandum. Hic ergo probantur homines, sicut aurum in fornace. Hic nemo potest stare, nisi ex toto corde se voluerit propter Deum humiliare.

XVIII. Intuere sanctorum patrum vivida exempla, in quibus vera perfectio refulsit et religio, et videbis quam modicum sit, et pene nihil quod nos agimus. Heu! quid est vita nostra, si illis fuerit comparata?

1. *Var.* Et c'est là que jamais on ne peut demeurer. (1651)

2. *Var.* Ne lui montre à tout endurer. (1651)

3. Corps ou sujet de l'emblème : « Saint Paul et saint Antoine, premiers ermites. » Ame ou sentence : *Quid est vita nostra illis comparata?* (Chapitre XVIII, 1.)

4. *Var.* COMME IL FAUT SUIVRE LES EXEMPLES DES SAINTS PÈRES. (1656 C et D)  
 — *Var.* DES EXEMPLES DES SAINTS PÈRES, ET COMMENT IL LES FAUT PRATIQUER. (1658) — Titre latin : *De exemplis sanctorum patrum.*